
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 02 de abril de 2024 • ANO V – EDIÇÃO N° 1174 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN   

    
 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 046, DE 01 DE ABRIL DE 2024 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 

valor de R$ 77.800,00. 
 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal em Exercício de 

General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município 

e em conformidade ao disposto no art. 7º, I, “a” da Lei Municipal nº 

2.503/2024: 
 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto, no presente exercício financeiro, crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 77.800,00 (setenta e sete mil e oitocentos 

reais), nas seguintes dotações orçamentárias: 
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 204 R$ 77.800,00 

SUBTOTAL R$ 77.800,00 
  

TOTAL R$ 77.800,00 

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito de que trata o art. 1º, a 
redução, em igual importância, das seguintes dotações orçamentárias: 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 205 R$ 14.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 6622 R$ 10.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 5684 R$ 53.800,00 

SUBTOTAL R$ 77.800,00 
  

TOTAL R$ 77.800,00 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

General Câmara, 01 de abril de 2024. 

HELTON HOLZ BARRETO  

Prefeito Municipal 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 

 
O Município de General Câmara torna público que realizará dia 

12/04/2024 a partir das 09h00min, licitação Processo n° 052/2024 na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR VALOR POR 
ITEM, objeto: AQUISIÇÃO MÁQUINA E IMPLEMENTO - 

PLATAFORMA +BRASIL CONVÊNIO N.° 940809/2023. 

Informações site www.generalcamara.rs.gov.br (51)3655-1399 Ramal 
216. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 

 

O Município de General Câmara torna público que realizará dia 

12/04/2024 a partir das 14h30min, licitação Processo n° 080/2024 na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR VALOR POR 

LOTE, objeto: AQUISIÇÃO DE KITS PARA ATIVIDADES 

EDUCATIVAS DE SAÚDE BUCAL E DAS CAMPANHAS 

OUTUBRO ROSA E NOVEMBRO AZUL. Informações site 

www.generalcamara.rs.gov.br (51)3655-1399 Ramal 216. 

 
General Câmara/RS, 01 de abril de 2024. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº: 51/2024 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratado: M10 Eventos Esportivos Ltda. 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 02 de abril de 2024 • ANO V – EDIÇÃO N° 1174 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 2 

 

Objeto: Prestação de serviços de arbitragem para 3ª Copa Inovar Allan 

Martins. 
Valor: R$5.560,00 (cinco mil quinhentos e sessenta reais). 

Data da assinatura: 25/03/2024. 

Procedimento Licitatório: Dispensa de licitação por limite nº36/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato nº: 54/2024. 

Locatário: Município de General Câmara. 

Locadora: Darci Garcia de Freitas. 
Objeto: A presente locação emergencial tem como objeto um imóvel 

residencial na Rua Dr. Eugênio de Mello, nº43, apartamento 105, 

fundos, em General Câmara/RS, o qual será destinado ao acolhimento 
da família da Senhora Rosimar Ramão Campos (BENEFICIÁRIA DA 

LOCAÇÃO). 

Valor: R$3.300,00 (três mil e trezentos reais). 
Data da assinatura: 26/03/2024. 

Procedimento Licitatório: Dispensa de licitação por justificativa 

nº34/2024. 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 188, DE 02 DE ABRIL DE 2024 

 

Exonera Servidor Público Municipal, 
por motivo de aposentadoria voluntária. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 2019, 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º Exonerar, por motivo de aposentadoria voluntária e com base na 
decisão do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul 4ª 

Câmara Cívil, Processo nº 5000161-59.2020.8.21.0099/RS, o servidor 

Mário Ricardo de Souza Albanus, o qual ocupava o cargo de Motorista 
Categoria “B”, a contar de 01 de abril de 2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

General Câmara, 02 de abril de 2024. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 


		2024-04-02T11:05:26-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




